
COPIA  

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  41  del  26-03-2016 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 4  del  26-03-2016 

 

 

OGGETTO: LAVORI PER L'ADEGUAMENTO SISMICO ED 

IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA FORCELLA - 

SECONDO STRALCIO"- DECRETO MIUR 906 DEL 

5/11/2013. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 

LAVORI IN ECONOMIA – ART. 125, C. 8 E 57 C. 5A 
 

 
L’anno  duemilasedici, il giorno  ventisei del mese di marzo, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Degli Obiettivi per l’anno 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2016; 
  



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 41 del 26-03-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTA la legge  9.08.2013 n. 98 di conversione con modifiche del D.L. 21 giugno 2013 n.69 recante 

“disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”; 

 

VISTO  l’art. 18 commi da 8-ter a 8-quinques, della medesima legge con la quale sono stati stanziate 

somme destinate alle regioni per l’esecuzioni di interventi per la messa in sicurezza, ristrutturazione e 

manutenzione straordinaria degli edifici scolastici;  

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 10.09.2013 di approvazione del progetto definitivo 

esecutivo dei lavori per l’adeguamento sismico ed impiantistico energetico della scuola Forcella – 

secondo stralcio per un importo lordo di € 530.490,69 

 

VISTA  la richiesta di contributo presentata dal sindaco nei termini del bando e dell’art. 18 comma 8 del 

“decreto del Fare”; 

 

VISTA la deliberazione Regionale n 324 del 14.10.2013 di individuazione degli interventi ammessi a 

finanziamento tra cui quello proposto dal Comune di Pescosolido per un importo di € 530.490,69; 

 

VISTO il Decreto 906/2013 del MIUR pubblicato  sulla G.U. n. 289 del 10.12.2013, dove all’art. 2 

comma 1 è specificato che gli enti locali finanziati sono autorizzati ad avviare le procedure di gara ed 

aggiudicare entro il 28 febbraio 2014 pena revoca del contributo concesso; 

 

RILEVATO  inoltre che nel medesimo decreto all’art. 5,  i sindaci degli interventi finanziati sono 

autorizzati  ad operare in qualità di commissari governativi con poteri derogatori alle normative vigenti 

che saranno definiti con apposito DPCM;  

 

VISTO il DPCM  recante i poteri derogatori del sindaco ed in particolare il comma 2 dell’art. 1 dello 

stesso; 

 

PRECISATO  che l’intervento proposto è finanziato con contributi ministeriali;  

 

VISTO  il  C.U.P.: E63J13001360001  e il  CIG: 5557820A25; 

 
VISTA  la propria determinazione n. 12 del 31.01.2014 di aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa 

Imprema Costruzioni sas, via Lungoliri Cavour snc C.F. e P.Iva: 02619210608;  

 

VISTO  il Contratto REP n. 281/2014 Registrato a Sora  in data 29/12/2014 n 209; 

 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 per un importo di € 219.138,35 comprensivo degli oneri ordinari e 

straordinari per l’attuazione della sicurezza a cui si dovrà applicare l’iva prevista per legge; 

 

RICHIAMATA  la delibera di G.C. n. 21 del 07.03.2015 di approvazione della perizia di variante 

nell’ambito delle somme previste nel QTE tra le quali somme figurano quelle destinate alle spese in 

economia di cui si tratta; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 68 del 30.05.2015 di affidamento dei lavori in economia ai 

sensi  

dell’art 125 comma 8 e art. 57 comma 5 D.lgs. 163/2006 all’Impresa Imprema Costruzioni sas per un 

importo totale di € 12.313,05 oltre iva al 10%; 

 

VISTA la documentazione contabile finale rimessa dalla D.L. relativa alle opere complementari ; 

 

VISTA la fattura n. 02/2016 del 09.02.2016 dell’Impresa Imprema Costruzioni sas con sede in Sora, via 

Lungoliri Cavour snc C.F. e P.Iva: 02619210608, per un importo complessivo di € 15.726,48, di cui € 

12.313,05 per lavori, € 1.983,75 per prove tecniche di laboratorio ed € 1.429,68 per iva al 10%; 

 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 41 del 26-03-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

RICHIAMATE le fatture n. 109/2015EL del laboratorio EXPERIMENTATIONS SRL  e n. 427 del 

25/08/2015 TECNO IN SPA, per un importo complessivo di € 1.983,75 oltre iva;  

 

VISTO il DURC prot. n. INAIL_2116880 del 11.01.2016 da cui risulta la regolarità contributiva 

dell’impresa esecutrice dei lavori;  

 

RITENUTO  di poter procedere con l’approvazione della documentazione contabile e liquidazione delle 

spettanze; 

 

VISTO il D.l.vo n. 163/2006, il D.P.R. 207/2010; 

RICHIAMATO  il  Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO il regolamento Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 

 

DETERMINA 

 
1 di approvare e la documentazione contabile relativa alle opere complementari redatta dalla 

Direzione Lavori per un totale di € 12.313,05 oltre iva; 

 

2 di approvare e liquidare all’Impresa Imprema Costruzioni sas con sede in Sora, via Lungoliri 

Cavour snc C.F. e P.Iva: 02619210608, fattura n. 02/2016 del 09.02.2016, per un importo 

complessivo di € 15.726,48, di cui € 12.313,05 per lavori, € 1.983,75 per prove tecniche di 

laboratorio ed € 1.429,68 per iva al 10%; 

 

1. di dare atto che la spesa è da imputare sulla missione 4, programma 2, titolo 2, macr. 2, (ex 
cap. 2.04.02.01) del redigendo bilancio 2016 in conto RR.PP; 

 
2. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 

dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

 f.to  LUIGI COLAIACOVO 

  



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 41 del 26-03-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  26-03-2016 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to  rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  41 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 26-03-2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 28/05/2016           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


